La sottoscrizione di Ariberto, arcivescovo di Milano, è autografa al pari dell'annotazione che segue, sul lato destro della pergamena, per mezzo della quale il presule dichiara che il privilegio è a sostegno dello sviluppo del monastero di San Dalmazio

di Piacenza, dipendenza da poco eretta dai monaci di San Salvatore di Tolla, a loro volta soggetti all'arcidiocesi di Milano.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heribertus Deo propicio Mediolanensis archiepiscopus omnibus qui | paternitati nostrae et regimini parent clarere semperque notissimum manere volumus, quod aliquant[as] nostri archiepiscopi terras a pristinis usibus et solita conditione exsolvimus et Domini Salvatoris | coenobio in monte Tollę sito, cuius etiam sanctus Ambrosius possessor et dominus est, ipsas qua auctorita[te] possumus, mancipamus ac tradimus ut abbas qui coenobio huic preest aut olim quandocumque pre|fuerit sine omni nostra nostrique alicuius successoris molestatione ad indumenta et cibaria monachorum easdem terras tam firmiter teneat taliterque eis fruatur qualiter his quae antiquitus ex quo sanctus ille | locus conditus est ibidem tentę et inviolabiliter possessese^a sunt. Sed sicut per hoc decretum nostri quod stabilimus, quod constituimus, aperimus ac pandimus ita et per idem quę causa ut hoc constitueremus | extiterint claudere et occultare nequimus. Quis nostrae captionis, quis nostrae etiam ereptionis inscius est, q[uis igno]rat quod ab homine miserabiliter captus et a Deo sim mirabiliter liberatus? Quis ignarus est nos | suffragiis nostrorum sanctorum, amminiculo etiam fidelium nostrorum una nocte hostiles cuneos evassisse? Amnes quoque rapidos sine lęsione transmeasse? Tandemque cum vinci et a priori exaltatione deici expectaremur, in eadem | tamen usque hodie permanemus. Traditus itaque custodię, telis, mucronibus circumseptus undique, inter reliqua vota hoc speciale devovimus, ut, si sancti ac domini Salvatoris ope nos inde erui eveniret, eius monasterium in predicto | monte situm dignis muneribus augeremus. Quod effectum ut cunctis palam est obtinuit petitio nostra et ad datum conspiciamus, non modice delinquimus, si quod impediti et constricti promissimus, expediti iam et soluti pendere | denegamus. Unde licet aequa beneficio non retribuimus, ne ingrati penitus maneamus, corticellas duas, quarum unam Clavennuciam alteram Sancti Stephani dicunt, cum persegiria et solariolo, cum capellis et cassis, cum vineis et pratis, | cum pascuis et silvis, campis et rivis, aquis aquarumve decursibus, molendinis et piscationibus, sive etiam cum utriusque sexus famuliis et conditionibus, videlicet servis et ancillis, et cum omnibus massariis et reliquis quę dici vel nominari possunt | ad eas d(u)e corticellas pertinentibus; et sunt ipsę corticellę in comitatu Auci et infra episcopatu sanctę Placentinę ecclesię, una earum infra plebem Sancti Martini et altera infra plebem Sancti Donati. | Has corticellas cum omnibus pertinentiis suis a solito tenore ut diximus sequestramus prefatoque eas monasterio ita fir[miter ut i] llas iam non amittat ad indumenta et cibaria fratrum concedimus, [re]bus his addendi tempus et ocium prestolantes. | Verum post nostri Salvatoris honorem nil magis ad hanc largicionem nos animavit et impulit quam noster fidelissimus Albizo, a cunabulis monachus sub patre et regula recta nutritus, a

nobis nuper nominati coenobii abbas | effectus, nostris in omnibus iussibus obsequens, qui genti ferocissimę se immiscuit et, ut nos, sicut Deo auxiliante c[on]tigit, liberaremur, capi, vinciri, tundi, fame sitique affligi, contumeliis affici pertulit ac dilexit. Qua propter tam | egregiae fidelitatis memores et ut etiam cęteri pro senioribus suis subire pericula non formident, et illum multis aliis poscentibus meritis quibus peditus est ad abacię dignitatem extulimus et prenominatis corticellis monasterium dictum, cui illum prefecimus, auximus, malledicendo et apostolica auctoritate quę in nobis quamvis indignis vigere credenda est, illum anatematizando qui unquam ullo tempore hoc nostri decretum irritare et cassare conabitur, sancto loco corticellas quas nos sibi concedimus, occasione, vi vel fraude | aliqua auferendo. Si Salvator noster sibi obsequentem salvare et reluctantem perdere valet, illum qui constitutionem nostram infregerit perdat, coelum ei claudat, tartara ei aperiat, ubi illum cum Iuda ac reliquis impiis aeternus ignis conburat. | Ut hoc quod prohibemus nemo presumat et quod hic decrevimus inviolabile maneat manu nostra subscriptum et corroboratum [dece]rnat. Actum in castro Cassano, feliciter. Anno dominice incarnationis millesimo | .xl., domni Heinrici¹ primo, nostri autem archiepiscopatus .xxii., indicio[ne .viii.].

✠ Ego Aribertus Dei gr(ati)a archiepiscopus firmavi et s(ub)s(crips)i; et insuper ad incrementum Sancti Dalmatii et sui monasterii Placentię noviter | constructi hęc omnia superius nominata sub confirmacione nostra concedimus et firmamus.

✠ Ego Ardericus Dei gr(ati)a Vercellensis episcopus² laudavi et s(ub)s(crips)i.

✠ Ego Landulfus abbas Sancti Ambrosii interfui et s(ub)s(crips)i.

^a Così nel testo.

¹ Enrico III, imperatore. ² Arderico, vescovo di Vercelli (1026-1040); cf. SAVIO, *Gli antichi vescovi ... Piemonte*, pp. 465-466.

1042 aprile, Milano

Ariberto del fu Gariardo di Intimiano, arcivescovo di Milano, dona alla chiesa di Santa Maria Iemale <di Milano> e alla canonica da lui istituita, a vantaggio dei dodici preti decumani detti Peregrini, la corte con castello, torre e cappella fondata in onore dei Santi Cosma e Damiano con tutti gli edifici e le pertinenze che possiede nel luogo e fondo di Monvalle e che aveva acquistati da Pietro detto Obizone di Milano, figlio del fu Adelgiso e della fu Persinda; disponendo che con le rendite ricavate sugli anzidetti beni i Peregrini preparino in perpetuo una men-

sa comune presso la canonica e stabilendo che, se ciò non avverrà o se un suo successore toglierà loro la predetta corte, le proprietà concesse dovranno passare ai preti, ai diaconi e ai suddiaconi dell'ordine maggiore della Chiesa milanese fino a quando i Peregrini non torneranno a preparare la mensa in comune presso la canonica; in cambio i dodici Peregrini dovranno celebrare ogni giorno in suo suffragio le messe, il Vespro, il Mattutino e il resto dell'ufficio.